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حمله موشکی اسرائیل به حمص سوریه
منابع خبری اعلام کردند که موشــک های رژیم صهیونیســتی اهدافی را در 
اطراف شــهر حمص سوریه بمباران کردند. خبرگزاری اسپوتنیک اعلام کرد که 
موشــک های رژیم صهیونیستی از سمت لبنان اهدافی را در اطراف شهر حمص 
بمباران کردند. منبع مذکور اشــاره کرد که پدافند هوایی ســوریه تا این لحظه 

بیشتر موشک های شلیک شده را رهگیری و منهدم کرده است.
منابع صهیونیســتی مدعی شــده اند که در این حمله چهار پایگاه هوایی در 
استان حمص از جمله الضبعه، تی-۴ و الشعیرات و همچنین یک پایگاه نظامی 

در شهر »شین« هدف قرار گرفته اند.
درهمین حال، منابع آگاه اعلام کردند که »مقداد مهقانی« مستشــار نظامی 
ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی در ســوریه براثر حمله رژیم صهیونیستی، به 
درجه رفیع شهادت نائل شد. شــهید مهقانی در حمله سحرگاه جمعه گذشته 
صهیونیست ها به اطراف شهر دمشق زخمی شده بود.شهید مهقانی از همرزمان 
شهید میلاد حیدری بود که او نیز روز جمعه در حمله صهیونسیت ها به شهادت 
رسید. شــبکه تلویزیونی الاخباریه نیز به نقل از منبعی در فرماندهی نیروهای 
مســلح سوریه گزارش داد که ســامانه های پدافند هوایی سوریه حمله موشکی 
نیروی هوایی رژیم صهیونیستی به اهداف زمینی در استان حمص را دفع کردند.

به گفته این منبع، پنج نظامی سوری در جریان این حمله زخمی و خسارات 
مادی به برخی اهداف وارد شــده اســت. این منبع خاطرنشــان کرد: »تل آویو 
یک حمله تهاجمی بــه مواضع نظامی در بخش مرکزی اســتان حمص انجام 
داد. خدمه پدافند هوایی ســوریه به سمت اهداف هوابرد دشمن شلیک کردند 
و چندیــن موشــک را منهدم کردند.« پیــش از این نیز، رژیم صهیونیســتی 
 در روزهــای پنجشــنبه و جمعه حملاتی را به حومه دمشــق انجــام داد که 

در آن دو نظامی زخمی شدند.

ویژه

هشدار نیروی دریایی ارتش
به هواپیمای جاسوسی آمریکا

عصر یکشنبه 13 فروردین پس از ورود هواپیمای 3E-EP نیروی دریایی 
آمریــکا به محــدوده هوایی مرزهای آبی جمهوری اســلامی ایران، دریادلان 
نیروی دریایی ارتش با هوشــیاری کامل خود با ارسال هشدار به این هواپیما 
از ورود بدون مجوز این پرنده به آســمان کشور و فضای سرزمینی جمهوری 

اسلامی ایران جلوگیری کردند.
بر اســاس این گزارش این هواپیما پس از دریافت پیام هشدار مرز هوایی 

کشور را ترک کرد و به مسیرهای هوایی بین المللی بازگشت.
به گزارش ایرنا هواپیمای آمریکایی 3E-EP یک هواپیمای گشت دریایی 
مجهز به انواع ســامانه های جمع آوری الکترونیکی و ســیگنالی اســت که به 

منظور رصد و جاسوسی از مناطق مدنظر به کار گرفته می شود.

گروسی خبر داد
آغاز نصب دوربین های نظارتی آژانس در ایران

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به پیشرفت 
در اجرای توافق ماه گذشته با ایران گفت: ما با نصب دوربین ها شروع می کنیم. 

ما با اتصال مجدد برخی از سیستم های نظارت آنلاین شروع می کنیم.
به گزارش »انتخاب«؛ وی افزود: شــاید چند هفته طول بکشد، اما ما داریم 

شروع می کنیم.
گروســی اضافه کرد: این یک تنش زدایی اســت. مــا در حال بازیابی فضا 

هستیم. ما در حال بازیابی نظارتی هستیم که از دست داده بودیم.
وی ادامــه داد: اوضاع مان تا چند هفته دیگر بهتر از ماه های نوامبر، اکتبر، 

ژانویه، فوریه خواهیم بود.

ناخرسندی ایران از رفتار خصمانه باکو
روابط عمومی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کــرد: در پی تداوم اقدامات خارج از نزاکت و توهین آمیز توســط برخی 
رسانه های جمهوری آذربایجان، سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو با ارسال 
یادداشت اعتراض شدیدالحنی به وزارت امور خارجه این کشور، ضمن درخواست 
توقف این روند و جبران آن، نســبت به عواقب منفی و خســارت بار تداوم این 

بداخلاقی رسانه ای بر مناسبات آتی دو کشور هشدار داد.
از ســوی دیگر،»ناصر کنعانی« در صفحه توییتر خود در این ارتباط نوشت:» 
از دولت آذربایجان خواســتیم در مورد سخنان وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
مبنی بر توافق با آذربایجان برای» تشکیل جبهه متحد علیه ایران« توضیح دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه آذربایجان طفره رفت و سراغ اتهام زنیهای جدید 
علیه ایران رفت.  آیا تداوم سکوت، مهر تأیید ضمنی بر اظهارات شریک استراتژیک 
باکو نیست؟ رژیم جنایتکار صهیونیستی از نزدیک شدن به کشورهای مسلمان، 
هدفی جز ایجاد اختلاف و چنددســتگی در امت اســلامی برای تحقق مطامع 
توســعه طلبانه خود ندارد.  به برادران و خواهران مســلمان در آذربایجان توصیه 

می کنیم نسبت به نیات واقعی دشمن صهیونیستی هوشیار باشند.«

امنیت

اتمی

پولیتیک

 وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران 
گفت : قرار اســت ظرف ۴۸ ســاعت آینده با 
همتای ســعودی خود برای نهایی کردن زمان 
و مکان دیدارمــان به صورت تلفنی گفت وگو 

و رایزنی کنم .
به گزارش ایســنا، حســین عبداللهیان در 
حاشیه شــرکت در مراسم جشن ملی پرچم و 
بزرگداشــت دوازدهم فروردین »روز جمهوری 
اســلامی ایران«، در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به ســوالی مبنی بــر اینکه در مــورد زمان و 
مکان ملاقات شــما با وزیر خارجه عربســتان 
گمانه زنی هــای مطرح  می شــود و آیا زمان و 
مکان این دیدار مشــخص شده است؟ تصریح 
کرد: قرار است ظرف ۴۸ ساعت آینده با همتای 
ســعودی مکالمه و رایزنی کنم و در آن گفت 
وگو، زمان و مکان دیدارمان را نهایی می کنیم.

در همین راستا، یک نشریه سعودی نوشت 
که سفرای عربستان سعودی در عراق و نروژ در 
مراســم افطاری که به ترتیب در بغداد و اسلو 
برگزار شد، با همتایان ایرانی خود دیدار کردند.
در ادامه این مطلب امده است: این دیدارها 
در آستانه جلســه تاریخی شاهزاده فیصل بن 
فرحان، وزیر امور خارجه عربســتان سعودی و 
حســین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی وی در 
ماه رمضان امسال انجام شد. در پی اعلام خبر 
ازسرگیری روابط دیپلماتیک دو کشور در تاریخ 
19 اسفندماه، مقدمات برگزاری این دیدار طبق 
توافقی کــه در گفت و گوی تلفنــی دو وزیر 

حاصل شد، در حال انجام است.
امضای این توافق و تماس های تلفنی باعث 

ایجاد فضایی دوســتانه در بین اعضای هیئت 
دیپلماتیک دو کشور در سراسر جهان شد. ماه 
رمضان شاهد دیدار سفرای دو کشور در عراق و 
نروژ برای ضیافت افطاری بود که موید پیشرفت 
در فعال سازی توافقنامه پکن و بازگشت روابط 

به حالت عادی است.
عبدالعزیز الشمری سفیر عربستان در عراق 
روز سه شــنبه در ضیافت افطاری به میزبانی 
محمد صادق ســفیر ایران در بغداد شــرکت 
کرد. در این افطار تعدادی از سفرای معتبر در 

پایتخت عراق نیز حضور داشتند.

امل یحیی المعلمی سفیر عربستان سعودی 
در نروژ نیز میزبان ضیافت افطاری ســالانه ماه 
مبارک رمضان با حضور علی رضا یوسفی سفیر 
جمهوری اسلامی ایران و روسای نمایندگی های 

دیپلماتیک عربی و اسلامی معتبر در نروژ بود.
ســفیر ایران در بیانیه ای در حساب کاربری 
خود در توئیتــر اعلام کرد که از شــرکت در 
ضیافت افطاری ســفیر عربســتان سعودی در 
اقامتگاه وی بسیار خوشحالم. توافق اخیر فصل 
جدیدی در روابط دوســتانه ایران و عربستان 

سعودی گشود.

انتظار می رود اولین دیدار وزرای خارجه دو 
کشور در بغداد پایتخت عراق که سال گذشته 
میزبان نشست ها و گفت وگوهای دو طرف بود یا 
مسقط پایتخت عمان که میزبان ادوار مذاکرات 
عربستان و ایران بود، برگزار شود. البته با توجه 
به نقش کلیدی چین در حل و فصل اختلافات 
تهــران و ریاض، امکان میزبانی این نشســت 

تاریخی در پکن وجود دارد.
جزئیات تازه از توافق تهران و ریاض

خبرگزاری »کیودو« ژاپن با اشاره به توافق 
ایران و عربستان نوشت که پنج مورد توافق شده 

شامل برخی از حل نشدنی ترین موضوعات بین 
این دو غول خاورمیانه است.در بیانیه 10 مارس 
دو کشور تنها به برقراری مجدد روابط که هفت 

سال قطع شده بود اشاره شده بود.
این منابع به کیودو نیوز گفتند، توافقی که از 
طریق دیدارهای محرمانه بین شی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین و رهبران ایران و عربستان 
ایجاد شــد، شامل حمایت مشــروط ریاض از 

برجام می شود.
آنها با اشــاره به توافق سال 2015، گفتند 
که عربســتان سعودی از احیای برجام حمایت 

سیاسی خواهد کرد.
به گفته این منابع، بر اســاس تعهد دیگری 
که در صــورت موفقیــت آمیز بــودن باعث 
کاهــش تنش های منطقه می شــود، ایران به 
منافع عربستان در منطقه احترام گذاشته و از 
طرح های صلح برای جنگ یمن حمایت خواهد 
کــرد. این منابع افزودند، عــلاوه بر این، ایران 
تضمین داده اســت که موشک های بالستیک 
این کشــور تهدیدی برای عربســتان سعودی 

نخواهد بود.
دو رقیب گفته اند که در سوریه و افغانستان 
همکاری خواهند کرد و عربســتان ســعودی 
موافقت کرده اســت که حمایت از رسانه های 

ضدایرانی را متوقف کند.
این منابع گفتند همچنین توافق کرده اند که 
به عنوان اعضای اوپک با یکدیگر همکاری کنند 
و منافع مشــترک را دنبــال کنند و همچنین 
متعهد به امنیت نفت کش های دریایی و انرژی 

در خلیج فارس باشند.

بغداد، مسقط یا پکن میزبان دیدار امیرعبداللهان و بن فرحان می شود 

وزرای خارجه ایران و عربستان آماده ملاقات

اصرار آمریکا برای بی اعتنایی به سرنوشت برجام معاون وزیــر خارجه آمریکا در کنفرانســی 
خبری بر تعهد آمریکا نســبت بــه جلوگیری از 
دستیابی ایران به تسلیحات هسته ای تاکید کرد.
به گزارش ایسنا،  »ودانت پاتل«، معاون وزیر 
خارجه آمریکا روز پنج شنبه در کنفرانس خبری 
خود در خصوص اظهارات اخیر امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه کشورمان گفت: شما شنیده اید که 

پیش تر این را بگوییم و من اکنون این را بار دیگر 
تکرار می کنم. برجام در دستور کار ما نیست.

وی در ادامــه با طــرح اتهاماتی درخصوص 
نقض حقوق بشــر در ایران و حمایت از روسیه 

در جنــگ اوکراین عنوان کرد کــه جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا به جلوگیری از دســتیابی 

ایران به تسلیحات هسته ای متعهد است.
این مقــام آمریکایــی همچنیــن گفت: ما 

همچنان باور داریم که دیپلماســی بهترین راه 
برای دســتیابی به این هدف اســت، اما آشکارا 
گفته ایم که هیچ گزینه ای از روی میز برداشــته 

نشده است.

وی در پاســخ به ســوالی درخصوص اینکه 
گزینه های آمریکا درصورت بســته شدن پنجره 
برجام توسط ایران چیست؟ عنوان کرد: من وارد 
شرایط فرضی نمی شوم. همانطور که گفتم برجام 
در دستور کار نیست، اما ما همچنان برخی ابزار 
را در اختیــار داریم و باور داریم که دیپلماســی 

بهترین مسیر پیش رو است.

رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در اظهاراتی نسبت 
به شراکت ایران، روسیه و چین ابراز نگرانی کرد.

به گزارش ایســنا،  مارک میلی، رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا روز چهارشــنبه بــه قانون گذاران آمریکایی 
گفت: روســیه و چین درحال نزدیک شــدن به یکدیگر 

هستند.

 مــن این را  به معنای واقعــی کلمه، یک اتحاد کامل 
نمی خوانم، اما شاهد آن هستیم که درحال نزدیک شدن 

به یکدیگر هستند و این مایه دردسر است.
وی ادامه داد: از ســوی دیگر ایــران را داریم. پس به 
گمانم این ســه کشــور درکنار یکدیگر در سال های آتی 

دردسرساز خواهند بود.

وزارت امور خارجه آمریکا از گفت وگوی وزرای امور خارجه 
این کشــور و رژیم صهیونیســتی درباره موضوعات مختلفی 
از جملــه ایران خبر داد. به گزارش ایســنا، وبگاه وزارت امور 
خارجه آمریــکا در بیانیه ای اعلام کرد کــه آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا با الی کوهن، وزیر امور خارجه رژیم 
صهیونیستی درباره »چالش های مشــترک،  از جمله ایران« 

و تلاش برای توســعه منافع دوجانبه گفت وگو کرد. در این 
بیانیه همچنین آمده است که بلینکن »بر تعهد آمریکا نسبت 
به راهکار دوکشــوری تاکید کرده و از تلاش های اخیر برای 
تنش زدایی میان اسرائیل و فلسطین از طریق دیدارهایی در 
عقبه و شرم الشیخ اســتقبال کرده و بر اهمیت خودداری از 
اقدامات یک جانبه که موجب شدت گرفتن تنش ها می شود، 

چانه زنی وزرای خارجه آمریکا و اسرائیل درباره ایراننگرانی آمریکا درباره مثلث ایران و روسیه و چین

10 فروردین ماه 1۴02 دیوان بین المللی دادگســتری 
)دادگاه لاهه( بعد از ۷ ســال حکــم نهایی خود را درباره 
شکایت ایران از آمریکا صادر و دولت واشنگتن را به نقض 
چنــد مورد از تعهدات خود مطابــق با »عهدنامه مودت و 
روابط اقتصادی و کنســولی« که در ســال 1955 بین دو 
کشــور ایران و آمریکا به امضا رسیده است، محکوم کرد و 

تهران را مستحق دریافت خسارت تشخیص داد.
به گزارش ایسنا، در 25 خرداد 1395 دولت جمهوری 
اسلامی ایران با تقدیم دادخواستی ضمن اشاره به اقدامات 
ایالات  متحده  آمریکا در مــورد ضبط و مصادره حدود 2  
میلیارد دلار از اموال بانک مرکزی و اموال سایر شرکت ها 
و موسســات ایرانی و با تاکید بــر این که این اقدام دولت 
واشــنگتن با موازین حقوق بین الملل به ویژه معاهده بین 
دو کشــور موسوم به »عهدنامه مودت و روابط اقتصادی و 
حقوق کنسولی بین ایران و آمریکا« در تعارض است، نزد 

دیوان بین المللی دادگستری شکایت کرد.
در همین چارچوب دیوان بین المللی دادگســتری در 
حکم خود با تایید شــکایت ایران مبنی بر این که آمریکا 
بخشی از اصول عهدنامه مودت را نقض کرده است، اعلام 
کرد در این مورد آمریکا باید به ایران غرامت پرداخت کند، 
براساس نظر دیوان، میزان غرامت از طریق مذاکره بین دو 

طرف )ایران و آمریکا( و ظرف دو سال تعیین می شود.
 ایــن دادگاه همچنیــن در بخشــی از حکــم خود، 
صلاحیتش در مورد رســیدگی به شکایت مطرح شده از 
سوی ایران در ارتباط با  تصمیم آمریکا در ارتباط با ضبط 
اموال بانک مرکزی را احزار نکرد که به گفته تحلیل گران 
این عدم صلاحیت به نوعی بخش خنثی رای دیوان است 
که طرف آمریکایی ســعی دارد آن را به نفع خود تفسیر 
کند در صورتــی که ایران همچنان مــی تواند حق خود 
در این زمینــه را از طریق مکانیزم های دیگر بین المللی 

دنبال کند.
دیوان همچنیــن در رای خود بــا رد دفاعیات ایالات 
متحده، مســئولیت دولت آمریکا به علت نقض اســتقلال 
شــرکت های ایرانــی و غیرقانونی بودن مصــادره اموال 
متعلــق به بانک ملــی، بانک صادرات، بانک ســپه، بانک 
توسعه صادرات، شــرکت زیرســاخت ارتباطات، شرکت 
ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، شرکت ملی نفت 
ایران، شرکت نفت بهران، شرکت صنعتی - دریایی ایران 

و ایران ایر را محرز دانست.
 ماجرای شکایت ایران از آمریکا چه بود؟

در ســال 200۸ محاکم قضائی ایالات متحده آمریکا، 
اقــدام به صــدور رای مبنی بر توقیف، ضبــط و مصادره 
حــدود 2  میلیــارد دلار از اموال بانک مرکــزی و اموال 
سایر شــرکت ها و موسســات ایرانی، به بازماندگان چند 
حمله تروریستی که ادعای انتساب و دخالت ایران در آن 

حملات را داشتند، کردند.
بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران نســبت به این 
حکم اعتراض کرد که منجر به اطاله رســیدگی تا ســال 

2012 شد.
در همین راســتا کنگــره ایالات متحده نیــز با تغییر 
مغرضانه قوانین حاکم بر موضوع، عملًا بر فرآیند دادرسی 

تاثیر گذاشته و موجب تائید رای اولیه شد.
در ادامه بانک  مرکزی  ایران طی دادخواســتی از دیوان 
عالی آمریکا خواســتار اعلام مغایرت قانون مزبور با قانون 
اساســی ایالات  متحده و نقض آرای صادره شــد؛ اما این 
محکمــه نیز در ســال 201۶ رأی دادگاه هــای بدوی و 
تجدیدنظــر را تأییــد کرد که در نتیجــه آن عملًا امکان 
تصرف و تقسیم دارایی های بانک  مرکزی  ایران فراهم شد.

شکایت ایران در دیوان  بین المللی  دادگستری
در 25 خرداد 1395، دولت جمهوری اسلامی ایران با 
تقدیم دادخواستی ضمن اشاره به اقدامات ایالات  متحده  

آمریکا که مغایر با موازین حقوق بین الملل به ویژه معاهده 
بین دو کشور موسوم به عهدنامه مودت و روابط اقتصادی 
و حقوق کنسولی بین ایران و آمریکا 23 مرداد ماه 133۴ 
مطابق با 15 اوت 1995 می دانست، نزد دیوان بین المللی 

دادگستری شکایت کرد.
در 11 اردیبهشت 139۶، آمریکا بعنوان طرف شکایت 
با طرح ایرادات مقدماتی، دعوای ایران را غیر قابل استماع 
تلقی کرده و نســبت بــه صلاحیت دیوان بیــن المللی 

دادگستری اعتراض کرد.
در 2۴ بهمن 139۷، دیوان  بین المللی  دادگســتری با 
اعلام صلاحیت خود ضمن رد اعتراض آمریکا، رســیدگی 

به پرونده را آغاز کرد.
از تاریخ 2۸ الی 31  شــهریور 1۴01، جلسات استماع 
برای بررسی ابعاد ماهوی در دیوان بین المللی دادگستری 
در لاهه برگزار شد و نهایتا در 10 فروردین 1۴02 قضات 
دیوان بین المللی دادگســتری در حکم خود به تفصیل به 
جنبه های مختلف پرونده و اســتدلال های گوناگون ایران 
و آمریــکا پرداختند و آمریکا را به نقض برخی از تعهدات 

خود در عهدنامه مودت محکوم کرد.
مهمترین استدلال ها و دفاعیات آمریکا که توسط  

قضات دیوان بین المللی دادگستری رد شدند
1- عدم پاک دســتی ایــران برای مراجعــه به دیوان: 
ایران از تروریسم بین المللی حمایت و پشتیبانی می کند؛ 
همچنین اقدامات بی ثبات کننده ای را علیه عدم گسترش 
سلاح های هســته ای، موشک های بالستیک، قاچاق سلاح 
و تعهدات ضدتروریسم اتخاذ کرده است؛ بنابراین بعنوان 

یک دولت تروریستی حق مراجعه به دیوان را ندارد.
2- سوءاستفاده ایران از فرآیند رسیدگی دیوان: تلاش 
ایــران برای اثبــات صلاحیت دیوان به موجــب معاهده، 
سوءاستفاده از فرآیند رسیدگی دیوان است به ویژه به این 
دلیل که شرایط اساسی که پایه معاهده را تشکیل می دهد 
دیگــر وجود ندارد و نیز به این دلیل کــه ایران به دنبال 
حقوق و منافع حمایت شده در معاهده مودت نیست، بلکه 

سعی دارد دیوان را درگیر دعوای گسترده تری نماید.
3- اقدامات ایالات  متحده  آمریکا در راســتای ماده 20 
عهدنامه مودت )اقداماتی که امنیت ملی آمریکا را تهدید 

می کند( بوده است.
۴- ایــران می توانســته بــه مراجــع قضائــی داخلی 
ایالات متحده مراجعه کرده و درصدد احیای ادعاهای خود 

باشد.
نقض تعهدات آمریکا در عهدنامه مودت از سوی 

دولت واشنگتن
دیوان، اقدامات آمریکا را نقض تعهدات مندرج در بند1 
مــاده 3]1[، بندهــای 1 و 2 مــاده ۴ ]2[و ماده 10]3[ 
معاهده فی مابین تشخیص داده و با توجه به نقض تعهدات 
از ســوی دولت آمریکا، دولت مزبــور را مکلف به جبران 

خسارات وارده نموده است.
روند جبران خسارت

دیوان 2 ســال از تاریخ صــدور رای را به عنوان زمان 
مذاکره برای تعیین میزان خسارت تعیین  کرده است. در 
طول این مدت طرفین می بایست از طریق مذاکره نسبت 
بــه برآورد و تعیین خســارات وارده بــه دولت جمهوری  
اســلامی  ایران مذاکره و توافق  کنند، در صورتیکه در این 
مدت توافقی حاصل نشود بنا به درخواست یکی از طرفین 
دعوا،  دیوان بین المللی دادگســتری برای تعیین میزان 

خسارات وارده به ایران نقش آفرینی خواهد کرد.
واکنش ها به رای صادره از  سوی ایران و آمریکا

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در بیانیه ای 
با اســتقبال از رای صادره اعلام کرد: »جمهوری اسلامی 
ایران بر این باور اســت که رای صادره از سوی دیوان بین 
المللی دادگستری، نشــانگر استواری استدلال ها و وثاقت 

درخواست ایران است.
در این رای مهم، دیوان به درستی کلیه دفاعیات واهی 
آمریــکا را رد کرده و با تاکید بــر نقض تعهدات از جانب 
آن، ایران را ذیحق تشــخیص داده اســت که الزام آمریکا 
به جبران خســارات، خود مهمترین دلیــل برحق بودن 

درخواست جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.
جمهوری اســلامی ایران مطالبه حقــوق ملت ایران را 
جــزو وظایف ذاتی خود دانســته و از کلیه  ابزارها و طرق 
دیپلماتیک، حقوقی و قضایی بــرای مطالبه حقوق مردم 

شریف ایران و منافع ملی ایرانیان استفاده خواهد کرد.«
مرکز امور حقوقی بین المللی معاونت حقوقی ریاســت 
جمهــوری، نیز شــب  در اطلاعیــه ای در ایــن ارتباط 
گفت: »دیوان بین المللی دادگســتری به موجب رایی که   
پنج شــنبه 10 فروردین ماه 1۴01در پرونده ضبط برخی 
اموال ایران علیه دولــت آمریکا صادر کرد، مصادره اموال 
دولــت ایران و تعــدادی از بانک ها و شــرکت های ایرانی 
توسط دادگاه های آمریکا را مغایر با تعهدات آن کشور در 
معاهده مودت 1955 دانست و مقرر کرد که دولت آمریکا 
باید خســارات وارده به ایران در نتیجه مصادره این اموال 

را جبران کند.
دیوان همچنین انسداد و بلوکه کردن اموال دولت ایران 
و موسســات و بانک های ایرانی در سال 2012 را برخلاف 
معاهده 1955 تشــخیص داد و اســتناد دولت آمریکا به 
مســتثنیات ماده 20 معاهده جهت توجیه صدور دستور 

انسداد اموال ایران را نپذیرفت.«
علی بهــادری جهرمی ســخنگوی دولــت جمهوری 
اسلامی ایران، نیز در توییتی در مورد این موضوع نوشت: 
»رای دیــوان بین المللی دادگســتری در خصوص جبران 
خسارات ناشی از توقیف غیرقانونی اموال  ایران در  آمریکا 
یــک پیی تاریخی و پذیرش بین المللی حقانیت جمهوری 

اسلامی ایران است.
در  استیفای حقوق ملت بزرگ  ایران در برابر رفتارهای 
سراسر خلاف حقوق ایالات متحده مصمم خواهیم ماند.«

عباســعلی کدخدایی عضو حقوقدان شــورای نگهبان، 
نیز در یــک گفت وگوی تلویزیونی در ایــن ارتباط اظهار 
کرد: »این رأی از جمله آرای روشــنی اســت که اقدامات 
آمریــکا را محکوم کــرده و آمریــکا به نقــض تعهدات 
بین المللی محکوم شــده، و این عبارت در ادبیات حقوقی 
بین المللــی بســیار صریح اســت و آمریــکا در پی نقض 
تعهــدات بین المللــی و هم چنین نقــض بندهای متعدد 
عهدنامــه مودت 1955، برای پرداخــت غرامت و جبران 
خسارت مســئولیت دارد؛ تعیین خســارت و غرامت هم 
بر عهده دو دولت و طرفین اســت و اگر به توافق نرســند 
 خود دیوان می تواند بنا به درخواســت یکی از طرفین این 

خسارت و غرامت را تعیین کند.
 کدخدایی درباره ســازوکارهای اجــرای حکم دادگاه 
لاهه نیز عنوان کرد: آرای دیوان بین المللی دادگســتری 
برای دولت ها الزام آور اســت و دولت هــا مکلف به اجرای 
آن هســتند؛ دولت آمریکا در ابتدای طرح دعوا توســط 
جمهوری اســلامی ایران ادعای عــدم صلاحیت دیوان را 
داشت که رد شد و در طول رسیدگی ماهیتی هم ادعاهای 
مختلفی داشــت از جمله این که اقداماتش را به ماده 20 
عهدنامه مودت استناد می کرد که »اقدامات مغایر امنیت 
ملــی آمریکا بوده و آمریکا به ایــن خاطر ضبط و توقیف 
اموال شــرکت های ایرانــی را انجام داده اســت« که این 
اســتدلال هم رد شــد و الان جایی باقی  نمانده تا آمریکا 
اعتراضی در عدم اجرای رأی داشــته باشــد و امیدواریم 
در اجرای رأی نیز زودتر به نتیجه برســیم و رأی اجرایی 

شود.«
همچنین   »ودانت پاتل »معاون سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در واکنشــی با تلاش برای برجسته کردن 
بخشی از حکم دیوان بین المللی  دادگستری مبنی بر این 
که  این دادگاه صلاحیت خود در مورد شــکایت ایران در 
ارتباط با تصمیم آمریکا برای مصادره اموال بانک مرکزی 
ایران را احزار نکرده است، گفت: این تصمیم در واقع ضربه 
به تلاش ایران برای رویگردانی از مســئولیت خود به ویژه 
در قبــال خانواده های میانجی هــای آمریکایی بود که در 
بمباران 19۸3 پایگاه تفنگداران دریایی آمریکا در بیروت 
کشــته شدند. ما به نقش مهم این دادگاه و کمک های آن 
بــه برقراری قانون واقفیــم و از رای آن در ارتباط با بانک 
مرکزی که بخش عمده پرونده ایران بوده است، قدردانی 

می کنیم.
پاتل در ادامه با ادعای حمایت ایران از تروریسم، اظهار 
کرد: مســلما مــا از این که این دادگاه به نتیجه رســیده 
اســت که قانون آمریکا در زمینه انتقال دارایی های دیگر 
نهادهــای ایرانی بــه قربانیان آمریکاییِ تروریســم تحت 
حمایت ایران با این معاهده مغایرت دارد، دل سرد شده ایم.
 به گزارش ایسنا و بر اساس آنچه که مقامات جمهوری 
اســلامی ایران مطرح کردند، با توجه به تصمیم دیوان در 
مورد عدم احراز صلاحیت خود نسبت به ضبط غیرقانونی 
امــوال بانک مرکزی توســط دولت آمریــکا، دولت ایران 
مســئولیت دولت آمریکا بابت مصــادره غیرقانونی اموال 
بانک مرکزی را کماکان از طرق دیگر پیگیری خواهد کرد.
بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایــران نیز همچنان 
اســترداد اموال ضبط شــده خود را در شــکایتی که نزد 
دادگاه هــای لوکزامبورگ علیه موسسه«کلیراســتریم »و 
بانــک« یو بــی ای ئی«به علت نقض قرارداد توســط آن 

موسسات مطرح کرده است، دنبال می کند.

چگونه آمریکا ملزم به پرداخت غرامت به ایران شد؟
پایان پرونده شکایت ایران درباره پیمان مودت آمریکا

قاچاق نقش برجسته ساسانه به انگلیس
گشت مرزی بریتانیا یک نقش برجسته ساسانی به ارزش احتمالی 30 میلیون 
پوند را درحالی کشــف و ضبط کرد که احتمال داده شده این سنگ نگاره از یک 
صخره در شــیراز کنده شــده و بعد به انگلیس قاچاق شده است، اما این شیء 

تاریخی چگونه از ایران جدا و بعد خارج شده و از بریتانیا سر درآورده است؟
به گزارش ایســنا، خبر کشف این نقش برجســته ساسانی را روزنامه گاردین 
شنبه 12 فروردین ماه 1۴02 اعلام کرده است، درحالی که مسؤولان وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هنوز نسبت به این خبر واکنشی نشان نداده  
و توضیحاتی ارائه نکرده اند. اکنون این پرسش مطرح است که نقش برجسته دو 
هزار ساله چگونه و از کدام محوطه تاریخی جدا شده و به چه شکل از کشور خارج 

شده که کسی تا کنون متوجه آن نشده است؟
روزنامه گاردین نوشــته که این نقش برجســتۀ قاچاق شده در فرودگاه لندن 
توســط گشت مرزی بریتانیا کشف و ضبط شــده و قرار است پیش از بازگشت 
به خانه )ایران( در موزه بریتانیا به نمایش گذاشــته شود. مسؤولان موزه بریتانیا 
اعلام کرده اند از دولت ایران اجازه نمایش این گنجینه باستانی را به مدت سه ماه 

دریافت کرده اند و سپس، آن را به موزه ملی در تهران می فرستند.
با توجه به هماهنگی های قبلی که برای نمایش این شــیء قاچاق شــده در 
موزه بریتانیا صورت گرفته و در خبر گاردین به آن نیز اشــاره شده، این پرسش 
مطرح است که چرا این ماجرا تا کنون مسکوت گذاشته شده و از سوی متولیان 
میراث فرهنگی درباره آن اطلاع رسانی لازم صورت نگرفته است؟ با توجه به حجم 
حفاری ها و قاچاق آثار تاریخی آیا سکوت درباره قاچاق بین المللی اشیاء تاریخی 
با توجیه پیگیری های حقوقی در ســکوت خبری، حاشیه امنی برای حفاران و 

قاچاقچیان آثار تاریخی ایجاد نمی کند؟
روزنامه گاردین نوشته که افسران نیروی مرزی بریتانیا در فرودگاه استانستد 
لندن تصادفی به یک محموله مشــکوک شدند که بسته بندی آن به گونه ای بود 
که نشان دهد کالایی بی ارزش است، اما پس از بررسی، با نقش برجسته ای یک 
متری مواجه شدند. حدس آن ها این بود که محموله کشف شده قرار است در بازار 
سیاه بریتانیا فروخته شود. جان سیمپسون ـ متصدی ارشد و باستان شناس بخش 
خاورمیانه موزه بریتانیا ـ می گوید: »تقریباً هرگز با چنین موردی مواجه نشده ایم 
که نقشی از صخره با چنین سطحی از بی رحمی بریده شده باشد. آن را به طرزی 
باورنکردنی، بد بریده و در یک جعبه کوچک و بدون بسته بندی مناسب قرار داده  

و جعبه را با میخ محکم کرده اند.«
با توجه به نبود نوشــته ای روی نقش برجســته و معلوم نبودن محلی که از 
آنجا بریده و جدا شده است، مشخص کردن تاریخ دقیق این سنگ نگاری سخت 
است، اما این احتمال مطرح شده که نقش برجسته به دوران امپراتوری ساسانی 
در فاصله سال های 22۴ تا ۶51 میلادی تعلق داشته باشد؛ امپراتوری که وسعت 
آن از شــرق ایران تا بغداد و از آســیای مرکزی تا قفقاز را شامل می شد و رقیب 
امپراتوری روم بود. سیمپسون می گوید: »اگرچه پایتخت ساسانی ها در تیسفون، 
نزدیک بغداد کنونی بود، اما به نظر می رســد این نقش از یک صخره در شــیراز 
کنده شــده باشــد و از آنجایی که این نقش از یک سنگ آهکی که در سراسر 
ایران یافت می شود تراشیده شده، نمی توان محل دقیق آن را مشخص کرد. تنها 
حدود 30 نقش برجسته صخره ای ساسانی وجود دارد که قدمت بیشتر آن ها به 
قرن سوم میلادی می رسد. تقریباً همه در بخش نسبتاً کوچکی از ایران و استان 

فارس هستند.«

رویداد


